Tratam os autos da pretensão do Autor, ora recorrente, de buscar através da tutela
jurisdicional a restituição dos valores pagos para a aquisição de uma órtese/prótese, bem
como referente ao valor pago a título de honorários médicos, totalizando o importe de R$ 
5.395,89 (cinco mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos), em
decorrência de acidente de trânsito segurado pelo DPVAT, pela recorrida. Assim sendo
ingressou o Autor com Ação através do Juizado Especial Cível da Comarca de Garanhuns
– PE, contra a ora recorrida, pleiteando seus direitos violados e a respectiva reparação.

[...]

3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada:

 I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de
invalidez permanente;

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.”

Assim, excelência, o referido processo não possui qualquer indício para
fundamentar a alegação de prescrição reconhecida pelo juízo “a quo”, motivo pelo qual a

[...]

Sentença do juízo “a
quo” que julgou extinto o processo sem resolução do mérito, para condenar o demandado,
ora recorrido, a restituir o recorrente pelos valores pagos pela órtese/prótese, bem como
referentes aos honorários médicos, totalizando o importe de R$ 5.395,89 (cinco mil
trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos), por ser medida de justiça.

Nestes Termos,

Pede Deferimento,

Garanhuns, 13 de setembro de 2021.

 

Jarbas Trindade

OAB/PE 24.147